

# Technische vragen – GR 2022

Technische vragen HCL	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
<b>FRACTIE:</b>	D66
<b>Pagina:</b>	HCL Raadsvoorstel pagina 4
<b>Vraag:</b>	Waarom treed de Rijksoverheid terug uit de Gemeenschappelijke Regeling van Regionaal Historische Centra?
<b>Antwoord:</b>	<p>In zijn brief dd 15 december 2021 geeft de Minister van OCW aan uit te willen treden als gevolg van de keuze tot centralisatie van de archivering van digitale Rijksinformatie en het beleggen van de bijbehorende (landelijke) beheertaak bij het Nationaal Archief als Rijksarchiefbewaarplaats. Ook het overbrengen van regionale, digitale rijksarchieven vindt centraal plaats en niet naar de RHC's. Ten behoeve van de opslag van deze digitale informatie is inmiddels een nationaal e-depot ingericht, onder beheer en verantwoordelijkheid van het Nationaal Archief. Dit in tegenstelling tot het beheer van analoge Rijksarchieven, welke net als nu blijvend zullen worden ondergebracht bij de diverse Regionale Historische Centra.</p> <p>De Minister redeneert dat de keuze voor het centraal onderbrengen van digitale rijksarchieven er toe leidt dat het niet langer vanzelfsprekend is dat de blijvende relatie met de RHC's ten behoeve van beheer van analoge, regionale rijksarchieven via de huidige GR-constructie dient te worden geborgd, maar dat daartoe in haar ogen beter op een alternatieve wijze inrichting aan kan worden gegeven. Daarover lopen momenteel gesprekken tussen de gezamenlijke RHC's en het ministerie.</p>
<b>Pagina:</b>	HCL Raadsvoorstel pagina 4
<b>Vraag:</b>	De implicaties en uitwerkingen volgen in de voorliggende jaren - wat kunnen wij hier van verwachten in financiële en organisatorische zin?
<b>Antwoord:</b>	<p>In haar brief dd 15 december 2021 geeft de Minister van OCW aan dat om de continuïteit van de RHC's veilig te stellen, ook in financiële zin, er in de nieuwe Archiefwet een delegatiebepaling is opgenomen die het mogelijk maakt dat de RHC's het beheer van de papieren rijkscollecties ook na 1 januari 2024 blijven uitvoeren. Hiertoe ontvangen RHC's straks een specifieke uitkering (SPUK). De rijksmiddelen die nu jaarlijks door het Rijk aan de gemeenschappelijke regelingen worden toegekend in de vorm van een lumpsum blijven middels deze uitkering voor dit beheer beschikbaar. In de jaren 2022 en 2023 wordt aan deze uitgangspunten in de vorm van implicaties en uitwerkingen gezamenlijk verder invulling gegeven.</p>
<b>Pagina:</b>	HCL Raadsvoorstel pagina 4
<b>Vraag:</b>	De SPUK betreft een jaarlijkse vergoeding van 350.000 euro en zal ingezet worden voor het opbouwen van een kennisnetwerk - wat moeten wij ons hierbij voorstellen?
<b>Antwoord:</b>	<p>Het Raadsvoorstel spreekt van een jaarlijkse SPUK ter grootte van de jaarlijkse lumpsum bijdrage van het Rijk ten behoeve van beheer van de analoge rijkscollectie, met daarnaast een eenmalige vergoeding van 350.000 euro ten behoeve van transitiekosten gekoppeld aan het feit dat de RHC's nu ieder afzonderlijk een eigen e-depot voorziening dienen op te bouwen, aangezien ze niet meer op het rijks e-depot kunnen terugvallen.</p>

# Technische vragen – GR 2022

Technische vragen HCL	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
<b>FRACTIE:</b>	<b>D66</b>
	De eenmalige vergoeding van 350.000 euro – uit te keren via een eenmalig bedrag van 100.000 euro en vijf jaarlijkse bedragen van 50.000 euro – zal worden aangewend voor de aanschaf en inrichting van een eigen e-depot en het (verder) opbouwen van de daarbij behorende specifieke kennis binnen zowel het HCL als de gezamenlijkheid van RHC's.
<b>Pagina:</b>	HCL Ondernemingsplan 2023 pagina 6
<b>Vraag:</b>	Wat wordt verstaan onder het "op eigentijdse wijze" onder de aandacht brengen van HCL aan een breed publiek? Op welke wijze betreft HCL (of zou HCL willen/kunnen) jongeren, nieuwkomers en niet-Nederlandstaligen bij haar organisatie?
<b>Antwoord:</b>	Met 'op eigentijdse wijze' wordt bedoeld dat het HCL ook haar eigen dienstverlening in toenemende mate digitaal zal inrichten en op digitale wijze ten behoeve van het publiek zal ontsluiten en zichtbaar maken. Hiermee wordt onder andere beoogd een breder publiek te trekken dan de bezoekers aan de fysieke archiefbewaarplaats.
<b>Pagina:</b>	HCL Ondernemingsplan 2023 pagina 18
<b>Vraag:</b>	Waaruit bestaan de publieksinkomsten?
<b>Antwoord:</b>	De publieksinkomsten bestaan primair uit de vergoedingen voor reprokosten, fotokopieën en de verkoop van boeken. Het gaat jaarlijks om een bedrag van enkele duizenden euro's (begroting 2022: 6.000 euro)
<b>Pagina:</b>	HCL Ondernemingsplan 2023 pagina 18
<b>Vraag:</b>	Waarom is er een verschil in bijdrage tussen de gemeente Maastricht en de gemeente Heerlen?
<b>Antwoord:</b>	De bijdrage van Heerlen is gebaseerd op de omvang van de bij het HCL ingebrachte overgedragen archieven op het moment van toetreding tot de GR HCL (ultimo 2019). De bijdrage van Maastricht is gebaseerd op de in het verleden aan het Gemeentearchief Maastricht gekoppelde kosten op het moment van samengaan met het Rijksarchief Limburg (RAL) in de totstandkoming van de GR RHCL (2005).
<b>Pagina:</b>	HCL Ondernemingsplan 2023 pagina 26
<b>Vraag:</b>	Er staat een foutje op pagina 26 van het ondernemingsplan 2023: 2003-2005 moet 2023-2025 zijn. Daartoe de volgende vraag: er wordt rekening gehouden met een meerjarige indexatie van 3,1% - is daarbij ook rekening gehouden met mogelijke schaarste in bijvoorbeeld ICT materialen, hetgeen een grotere prijsstijging zou betekenen? Hoe wordt daar begrotingstechnisch mee omgegaan indien dit risico zich voordoet?
<b>Antwoord:</b>	Ten behoeve van de indexatie wordt gewerkt met de verwachte prijsontwikkeling van de komende jaren, tot uiting komend in de door het CPB verwachte ontwikkeling van het CBS prijsindexcijfer voor consumenten (zijnde, de verwachte inflatie). De lumpsum bijdrage van de GR-partners wordt jaarlijks aangepast aan de werkelijke ontwikkeling van het CBS-prijsindexcijfer van het voorafgaande jaar.

**BINNENGEKOMEN  
TEAM DOCUMENTSERVICES  
D.D. 17-05-2022  
No. 2022-11585 (SSC)  
No. 2022- 11587 (RAAD)**

# Technische vragen – GR 2022